Capitur cū socio à Saracenis, & malè tractatur.

Tanta verò mentis constantia, tanta virtute animi, tantoque seruore spiritus prædicto Sulthano prædicauit Deum trinum & vnum, & Saluatorem omnium Iesum Christum, vt Euangelicum illud in ipso claresceret veraciter esse completum: Ego dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere omnes aduersarij vestri. Nam & Sulthanus admirandum in viro Dei seruorem spiritus conspiciens & virtutem, libenter ipsum audiebat, & ad moram contrahendam cum eo, instantius inuitabat. Christi verò seruus, superno illustratus oraculo: Si vis, inquit, conuerti tu cum populo tuo ad Christum, ob illius amorem libèter vobiscum commorabor. Quòd si hæsitas propter fidem Christi, legem Mahometi dimittere, iube ignem accendi per maximum, & ego cum sacerdotibus tuis ignem ingrediar, vt vel sic cognoscas, quæ fides certior & sanctior non immeritò tenenda sit. Ad quem Sulthanus: Non credo, quòd aliquis de sacerdotibus meis, se veller igni propter fidem suam defendendam exponere, vel genus aliquod subire tormenti. Viderat enim statim quendam de presbyteris suis virum authenticum & longæuum, hoc audito verbo, de suis conspectibus aufugisse. Ad quem vir sanctus: Si mihi velis promittere pro te & populo tuo, quòd ad Christi cultum, si ignem illæsus exierò, veniatis, ignem solus iatruibo: Et si combustus fuero, imputetur peccatis meis: si autem diuina me protexerit virtus, Christum Dei virtutem & sapientiam, verum Deum, & Dominum, Saluatorem omnium agnoscatis. Sulthanus autem optionem hanc accipere se non audere respondit, quia seditionem populi formidabat. Obtulit tamen ei multa munera preciosa, quæ vir Dei non mundanarum rerum, sed salutis animarum audis, spreuit omnia, quasi lutum. Sulthanus autem videns virum sanctum tam perfectum rerum mundalium contemptorem, admiratione permotus, maiorem erga ipsum deuotionem concepit. Et quanuis ad fidem Christianam transire nollet, vel forsitan non auderet, rogauit tamen deuotè famulum Christi, vt prædicta susciperet, pro salute ipsius, Christianis pauperibus vel ecclesijs eroganda. Ipse verò, quia pondus fiebat pecuniæ, & in animo Sulthani veræ pietatis non videbat radicem, nullatenus acquieuit. Videns etiam se non proficere in conuersione gentis illius, nec suum assequi posse propositum, ad partes fidelium, diuina reuelatione præmonitus, remeavit.

Libèter auditur à Sulthano.

Studet omnibus modis eum cõuertere, sed frustra.

Contemnit munera Sulthani.

Sic itaque Dei ordinante clementia, & sancti viri promerente virtute, misericorditer & mirabiliter factum est, quòd Christi amicus mortem pro ipso viribus toris exquireret, & tamen nullatenus inueniret: vt & merito non careret optati martyrij, & insigniendus seruaretur in posterum priuilegio singulari. Sic utique factum est, vt ignis ille diuinus adhuc perfectius ipsius æstualet in corde, vt post potentiùs euaporaret in carne. O verè beatum virum, cuius caro etsi tyrannico ferro non ceditur, occisi tamen agni similitudine non priuatur. O, inquam, verè ac plenè beatum, cuius animam etsi gladius persequutoris non abstulit, palmam tamen martyrij non amisit.

De studio & virtute Orationis. Cap. 10.

Orat sine intermissione.

Sentiens Christi seruus Franciscus, corpore se peregrinum à Domino, cùm iam ad terrena foris desideria per Christi charitatem totus esset insensibilis factus, nè foret absque consolatione dilecti, sine intermissione orans, spiritum Deo contendebat exhibere præsentem. Erat quidem oratio contemplanti solati-um, dum supernarum circuitu mansionum, Angelorum conciuis iam factus, seruenti desiderio quærebat dilectum, à quo solus eum carnis paries disungebat. Erat & operanti præsidium, dum in omnibus quæ agebat, de sua diffidens industria, & desupera pietate confidens, per ipsius instantiam, totum in Domino cogitatum iactabat.

Oratio.

Orationis gratiam viro religioso desiderandam super omnia firmiter asserbat, nulumque credēs sine ipsa in Dei prosperari seruitio, modis quibus poterat fratres suos ad eius studiū excitabat. Nam ambulans & sedens, intus & foris, laborans & vacans, orationi adeo erat intentus, vt illi videretur, non solum quicquid erat in eo cordis & corporis, verumetiam operis & temporis, dedicasse. Solitus erat nullam visitationem spiritus cum negligentia preterire. Siquidem cum offerebatur, sequebatur eam: & quandiu Dominus concedebat, dulcedine perfruebatur oblata. Cum autem intentus itineri, diuini spiritus aliquos sentiret afflatus, socijs præcedentibus gradum figebat, nouamque inspirationem ad fruitionem conuertens, gratiam non recipiebat in vacuum.

Oratio præcipue expectanda religiosi.

Suspendebatur multoties tanto contemplationis excessu, vt supra semetipsum raptus, & ultra humanum sensum aliquid sentiens, quid ageretur circa se exterius, ignoraret. Transiens nanque semel per Burgum sancti Sepulcri, castrum vtrique populis, pro debilitate corporis subiectus aello, obuias habuit turbas, in eum prædeuotione ruentes. Tractus autem & detentus ab eis, compressus quoque, ac multipliciter atrectatus, insensibilis videbatur ad omnia, & velut exanime corpus, de ijs, quæ fiebant circa ipsum, nihil penitus aduertebat. Vnde cum iam diu transito castro, turbisque relictis, peruenisset ad quoddam domicilium leproforum, quasi aliunde rediens caelestium contemplator, sollicitè requisit, quando propinquarent ad Burgum. Mens quidem ipsius caelestibus fixa splendoribus, varietates non senserat locorum, nec temporum, nec occurrentium personarum. Quod ipsi accidisse frequentius, sociorum eius experientia multiplex comprobauit. Et quia in oratione perceperat sancti spiritus desideratam præsentiam tanto familiarius se offerre præcantibus, quanto plius inuenit elongatos à strepitu mundanorum, ideò loca solitaria quærens, ad solitudines & ecclesias derelictas oraturus nocte pergebat: Vbi dæmonum pugnas horribiles frequenter sustinuit, qui secum sensibilibus confligentes, nitebantur ipsum ab orationis studio perturbare. Ipse verò armis munitus caelestibus, quanto vehementius impetebatur ab hostibus, tanto fortior in virtute, & feruentior reddebat in opere, fidenter dicens ad Christum: Sub umbra alarum tuarum protege me à facie impiorum, qui me afflixerunt. Ad dæmones autem: Facite quicquid in me valetis, maligni spiritus & fallaces. Non enim potestis, nisi quantum vos manus superna relaxat: & ego ad perferendum omnia, quæ illa infligenda decreuerit, cum omni iucunditate paratus assisto. Quam mentis constantiam superbi dæmones non ferentes, abscedebant confusi.